PROCESSO ELEITORAL DO SISTEMA CONFEA/CREA/MUTUA — 2017.
[I  ATA DA 12a REUNIA0 DA COMISSÃO ELEITOFtAL REGIONAL/CER —

VITÓRIA-ES, 04 DE DEZEMBRO DE 2017 - 2a FEIRA
Inicio: 10h / Término: 12h

Local: Sala 03 - Sede Crea/ES

CREA-ES
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rua laldro Benezath , 48— Enseada do Soá— Vitória — ES — CEP:29050-300— Tel.: (27) 3334-9900
creaestacreaes.org.br  — www.creaes.org.br

1 Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete. às dez horas. na  sala 03 da
2 Sede do Crea/ES, localizado na Rua Izidro Benezath , 48 - Enseada do Suá - Vitória - ES,
3 reuniu-se em foro reservado a Comissão Eleitoral Regional do Crea/ES - CER, com os
4 seguintes presentes. PRESENCAS:  TITULARES: Eng. Eletricista João Bosco Anicio
5 (Coordenador da CER/ES), Eng. Agrônomo José Roberto Silva Hernandes, Eng. Civil
6 Patrícia Brunow Diniz Ribeiro Barbosa. SUPLENTE NA TITULARIDADE: Não houve.
7 AUSÊNCIA JUSTIFICADA: Eng. Civil Jorge Luis Rodrigues Costa, Eng. Eletricista Marconi
8 Pereira Fardin. CONSULTOR TÉCNICO: Eng. Agrônomo Leonardo Coser Boynard
9 (Consultor Técnico da CER/ES). CONSULTORA JURÍDICA: Adv. Marlucia Oliveira Santos

10 (Consultora Jurídica da CER/ES), objetivando analisar assuntos pertinentes ao processo
11 eleitoral do Sistema Confea Crea/Mutua 2017, considerando que, estamos encaminhando para
12 a reta final do pleito e, a CER/ES precisa estabelecer critérios a serem seguidos pela comissão
13 durante todo o processo. Sendo assim, passa ao item 1. Item 1. ABERTURA DA REUNIÃO
14 PELO SR. COORDENADOR ENG. ELETRICISTA JOÃO BOSCO ANICIO.  Após constatado
15 quorum regimental, o Sr. Coordenador registra a abertura dos trabalhos, passando ao item
16 2. ITEM 2. APRECIACÃO DA ATA DA I.1a REUNIÃO,  Aprovada por unanimidade de votos.
17 ITEM 3. ASSUNTOS RELAVANTES RELATIVOS AO PROCESSO ELEITORAL 2017,  Prot.
18 158241/2017 - Lúcia Helena Vilarinho Ramos. Denúncia acerca de Pesquisa realizada pela
19 Instituto Brand Pesquisas. O Sr. Coordenador apresenta o documento encaminhado a
20 CER/ES, bem como o Prot. 158238/2017, encaminhado à Presidencia do Crea/ES sobre o
21 mesmo assunto. Após amplo debate fica deliberado pela CER/ES, encaminhar Oficio ao
22 Crea/ES, objetivando colher as informações necessárias a sanar o questionamento, o que foi
23 atendido, bem como, ao Instituto de Pesquisa, visando averiguar as informações constantes da
24 denúncia, tendo sido respondido conforme Prot. 164427/2017, destacando que a pesquisa teve
25 caráter privado. Sendo assim, tendo a CER/ES cumprido as demandas provenientes da
26 solicitação protocolada sob o número acima descrito, encaminha-se ao arquivamento. ITEM 4.
27 COMUNICADOS. (MANIFESTAÇÕES DOS SENHORES CONSELHEIROS). O cons. José
28 Roberto Silva Hernandes registra que recebeu whatsap, com o intuito de confirmar
29 participação nesta reunião e considera positivo o procedimento.ITEM 5. OUTROS
30 ASSUNTOS.  O Sr. Coordenador cientifica a CER/ES que o Prot. 143248/2017, referente ao
31 pedido de desistência do candidato a Presidência do Crea/ES, Eng. Ind. Mecânico José Carlos
32 de Assis foi encaminhado a CEF, para providências. Cientifica ainda, acerca do envio digital da
33 revista "Tópicos" realizado pela Unidade de Comunicação do Crea/ES. Fica deliberado também
34 encaminhar oficio ao CAU, bem como a Mutua, objetivando divulgação acerca do processo
35 eleitoral 2017. ENCERRAMENTO.Por  fim, agradecendo a presença dos presentes o Senhor
36 Coordenador Eng. Eletricista João Bosco Anicio, declara encerrados os trabalhos, e, solicita a

inspetorias: Aracruz (27) 3256.4464 1 Cachoelro de Itapemlrim (28) 3522.2373 1 Colatina (27) 3721.0657
Guara pari (27) 3362.0401 (Unhares (27) 3264.1781 1 Sáo Mateus (27) 3763.5929 1 Vila Velha (27) 3239.3119

)4

PROCESSO ELEITORAL DO SISTEMA CONFEA/CREA/MUTUA — 2017.

h

ATA DA 12a REUNIAO DA COMISSAO ELEITORAL REGIONAL/CER —

VITÓRIA-ES, 04 DE DEZEMBRO DE 2017 — 2a FEIRA
Inicio: 10h / Término: 12h

Local: Sala 03 — Sede Crea/ES

CREA-ES
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rua Iddro Benezath , 48— Enseada do Sua— Vitória — ES — CEP:29050-300— Tel.: (27) 3334-9900
creaes@creaes.org.br  — unanv.creaes.org.br

37 mim, Rosilene Cardozo Ferrari, que lavre a presente Ata, que após lida e achada conforme vai
38 assinada pelo Sr. Coordenador e demais presentes.

Vitória, 04 de dezembro 2017.

Eng. Eletricista João Bosco Anici1
(Coordenador)

\
Eng. Civil Patrícia B

7
runo 	"na Ribeiro Barbosa

(Titular)

Eng. Agrônomo
C7.-a-c4

oberto Silva Hernandes
(Titular)

Inspetorias: Aracrus (27) 3256.4464 1 Cachoelro de itapemirlm (28) 3522.2373 1 Colatlna (27) 3721.0657
Guarapa ri (27) 3362.0401 'Unhares (27) 3264.1781 1 Sào Mateus (27) 3763.5929 1 Vila Velha (27) 3239.3119

2

	00000001
	00000002